We know that Christ sits at the right hand of the Father, since his resurrection from the dead, and ascent into heaven... So that in this very circumstance, that Christ took upon Him the flesh, that He died in the flesh, that He rose again in the same flesh, that in the same He ascended into Heaven, and sits at the right hand of His Father, in this same flesh so honoured, so brightened, so changed into a heavenly garb, He is both David’s Son, and David’s Lord.¹⁸

¹⁵ Jerome, *Tractatus in Psalmos*, 1: ‘*Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis*. In hebraico primum nomen Domini his litteris scribitur, quibus de Deo tantum scribitur. Secundum vero nomen Domini his litteris scribitur, quibus solent homines dominum vocare: quomodo et a quorundam vocatur dominus a servo, et reges vocantur domini. Vide ergo quid dicat. *Dixit dominus domine meo*: huic Domino, cui praecipitur ut sedeat. Deus non sedet, qui homo est, qui adsumptus est.’ ed. Morin et al, *Tractatus de Psalmo*, p. 222, trans. Ewald, *The Homilies of St Jerome*, p. 271.

¹⁶ Augustine, *Ennarrationes in Psalmos*, In Psalmum CIX, 3: ‘Ex his promissionibus est psalmus iste, Dominum et salvatorem nostrum Jesum Christum certe aperteque prophetans; ut omnino dubitare non possimus Christum annuntiari psalmo hoc’, ed. J. P. Migne, PL (Paris, 1865), vol. 37, col. 1447, trans. John Henry Parker, *Expositions on the Book of Psalms*, vols. 1-5 (Oxford, 1847-1857), V (1853), p. 232.

¹⁷ Augustine, *Ennarrationes in Psalmos*, In Psalmum CIX, 3-4, ed. Migne, PL, vol. 37, col. 1447-8.

¹⁸ Augustine, *Ennarrationes in Psalmos*, In Psalmum CIX, 7: ‘Novimus Christum sedere ad dexteram Patris post resurrectionem a mortuis, et is coelos ascensum... Ergo et eo ipso quod carnem accepit Christum, quod in carne mortuus est, quod in eadem carne resurrexit, quod in eadem ascendit in coelum, et sedet ad dexteram Patris, et in eadem ipsa carne sic honorata, sic clarificata, sic in coelestem habitum commutate, et filius est David, et Dominus est David,’ ed. Migne, PL, vol. 37, col. 1450, trans. Parker, *Exposition on the Book of Psalms*, pp. 236-7.

In this passage, Augustine establishes not only the physical location of ‘the right hand of the Father’ (*sedere ad dexteram Patris*) as heaven, but also situates this place temporally within the Christian narrative, after Christ’s death, Resurrection and final Ascension. The vision of the two ‘Lords’ in Psalm 109, for Augustine and for many early Christians, thus reflected the current state of heaven.